*Serui dominis suis obsequantur, siue fidelibus siue infidelibus: ser-
giendi sunt qui his relictis Vana docent: quantum mali indu-
cat auaritia, qua deuotata hortatur Timotheum ad virtutes
amplectendas, seruata fide quam baptismo confessus est, vt q̄
in finem vsq; seruet hæc mandata: diuites autè reprimat à sup-
bia, inducens ad eleemosynas.*

CAP. VI.

Quicumq; sunt sub iugo serui, dominos suos omni
A honore dignos arbitrentur: ne nomen Dñi & do-
2 doctrina blasphemetur. ¶ Qui autem fideles ha-
bent dños, nò còtènant, quia fratres sunt, sed magis ser-
uiant, q̄a fideles sunt & dilecti, qui beneficij participes
3 sunt. Hæc doce, & exhortare. ¶ Sigs aliter docet, & nò ac-
quiescit sanis sermonibus Dñi nostri Iesu Chri, & ei què
4 secundum pietatem est, doctrinæ: ¶ superbus est, nihil sciens,
sed languens circa quæstiones, & pugnas verborum: ex
quibus oriunt inuidia, contentiones, blasphemia, suspi-
5 ciones malæ, ¶ conflictationes hoium mente corrupto-
B ri, & qui veritate priuati sunt, existimantium quæstum
6 esse pietatem. ¶ Est autem ouæstus magnus, pietas cum
suffi-

AD TIMOTHEVM. I. CAP. VI. 195

7 sufficientia. ¶ Nihil enim intulimus in hunc mundum:
8 haud dubium, q̄ nec auferre quid possimus. ¶ Habentes
autè alimenta, & quibus tegamur, his contenti sumus.
9 ¶ Nam qui volunt diuites fieri, incidunt in tentationem
& laqueum diaboli, & desideria multa inutilia, & no-
10 cium, q̄ mergunt hoies in interitum & pditionem. ¶ Ra-
dix enim oium malorum est cupiditas: quam quidam ap-
petentes errauerunt à fide, & inseruerunt se doloribus
11 multis. ¶ Tu autè o homo Dei, hæc fuge: sectare verò iusti-
C tiam, pietatem, fidem, charitatè, patientiã, mansuetudinè.
12 ¶ Certa bonum certamè fidei: apprehende vitam æternã,
in qua vocatus es, et confessus bonã cõfessionè corã mul-
13 tis testibus. ¶ Præcipio tibi coram Deo, qui viuificat oia,
& Chro Iesu ¶ qui testimonium reddidit sub Pontio Pila
14 to bonã confessionem: ¶ vt serues mandatum sine macu-
la, irreprehensibile vsq; in aduentum Dñi nri Iesu Chri.
15 ¶ quem suis temporibus ostendet ¶ beatus & solus potes,
16 Rex regum, & dñs dominantium, ¶ qui solus habet im-
mortalitatè, & lucem inhabitat inaccessibile, ¶ què nullus
hoium vidit, sed nec videre potest: cui honor & imperiũ
17 sempiternum. Amen. ¶ Diuitibus huius seculi p̄cipe nò
D sublime sapere, ¶ neq; sperare in incerto diuitiarũ, sed in
18 Deo viuo, (qui p̄stat nobis oia abundè ad fruendũ) ¶ bene
agere, diuites fieri in bonis operibus, facillè tribuere, cõ-
19 municare, ¶ thesaurizare sibi fundamentum bonũ in fu-
20 turum, vt apprehendãt verã vitã. ¶ O Timothee, depositũ
21 custodi: deuotans prophanas vocum nouitates, & oppo-
sitiones falsi nominis scientiæ, ¶ quam quidam promittè-
tes, circa fidem exciderunt. Gratia tecum. Amen.

Argumentum in epistolam Pauli
secundã ad Timotheum.

Tem Timotheo scribit de exhortatione martyri, &
omni regula veritatis, & quid futurum sit tem-
poribus nouissimis: & de sua passione, scribens ei
ab vrbe Roma.

Iob 1. c. 21.
Eccl. 5. c. 14.
-1.
Pro. 21. d. 26.
Mat. 6. d. 25.

-1.
&

Mat. 27. b. 11.
Ioh. 18. g. 37

Apo. 17. & 14
& 19. c. 16.
Ioh. 1. c. 18.
1. Ioh. 4. c. 12
* in
Luc. 12. b. 15

EPISTOLA

PAULI APOSTOLI

AD TIMOTHEVM

Secunda.

Gratias Deo agit ob fidem Timothei, quam intrepida predicatio ne iubet ueri: Christus mortem destruxit, & Paulum in Gentium doctorem elegit, seruans ei debitum ipsius laboribus premium: dicit quod omnes Asiani ipsum reliquerint, laudans Onesiphori familiam quod inde multa receperit obsequia.

CAPVT PRIMVM.

1
A

AVLVs Apostolus Iesu Christi p voluntatem Dei fm promissionem vite que est in Christo Iesu: Timotheo carissimo filio, gratia, misericordia, *pax a Deo patre, & Christo Iesu Domino nostro. Gr̃as ago Deo cui seruiò a progenitoribus in conscientia pura, q sine inter-

2

missione habeam tui memoriã in orationibus meis, no-

3

cte ac die desiderans te videre, memor lachrymarũ tuarum, vt gaudio implear, recordatione accipiens eius fidei quæ est in te non ficta, quæ & habitauit primũ in auia tua Loide, & matre tua Eunice: certus sum aut q & in te. Propter quã causam admonéo te vt resuscites gratiam Dei, quæ est in te p impositione manuum mearũ.

4

5

5

6

6

7

7

8

8

9

9

10

10

11

11

12

12

13

13

14

14

15

15

16

16

17

17

18

18

19

19

20

Ro. 8. c. 15.
Tit. 1. b. 7.

positum suum, & gratiam, q̃ data est nobis in Christo Iesu ante tempora secularia. Manifestata est aut nunc p illu-
C minationem saluatoris nostri Iesu Christi, qui destruxit quædam mortem, illuminauit autem vitam & incorruptionem p Euangelium: in quo positus sum ego p̃dicator & apostolus & magister gentium. Ob quam causam etiã hæc patior: sed non confundor. Scio enim cui credidi, & certus sum quia potens est depositũ meũ seruare in illis diebus. Formam habeo sanorũ verborũ q̃ a me audisti in fide & in dilectione in Christo Iesu. Bonum depositũ custodi p spũm sanctũ qui habitat in nobis. Scis hoc, quod auerſi sunt a me oēs qui in Asia sunt: ex quibus est Phigelus & Hermogenes. Det misericordiã Dñs Onesiphori domui, quia sæpè me refrigerauit, & catenã meã nõ erubuit: sed cum Romã venisset, sollicitè me quæsiuit, & inuenit. Det illi Dñs inuenire misericordiã a Dño in illa die. Et quanta Ephesi ministravit, tu meliùs nosti.

Hortatur Timotheum ad alios syncerè docendum & patiendum pro Christo, facta mentione futuri premij ac resurrectionis Christi: vt cõtentiones & prophana vaniloquia deuinet, stultasq; legis quæstiones: de magna domo varia habente vasa, et quas virtutes seruus Dei sectari debeat.

1
A
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100

Tit. 1. a. 3.
1. Tim. 1. b. 7.
enim
Philetus
Inf. 4. d. 19.

coronabit.

Mat. 10. d. 33
Mar. 8. d. 38.
Rom. 1. a. 3.

Deo
--i.

proficiet 7.
serpet 7.

min
mullat
e b. pdal

1. Tim. 1. b. 7
Tit. 3. c. 9.

-i.

1. Tim. 4. a. 1.
Reg. 3. a. 5
Iud. d. 18.

12 mo. Nam si cōmortui sumus: & conuiuemus. Si sustine
 13 bimus: & conregnabimus. Si negauerimus: & ille nega
 14 bit nos. Si non credimus: ille fidelis pmanet, negare le-
 15 ipsum non potest. Hæc cōmone testificans corā Dño.
 C Noli contendere verbis (ad nihil enim vtile est) - nisi ad
 16 subuersionē audientiū. Sollicitē cura te ipsum probabilē
 17 exhibere Deo, operariū inconfusibile, rectē tractatē ver
 18 bū veritatis. Prophana autē & inaniloqa deuita: multū
 19 enim proficiunt ad impietatē: & sermo eorū vt cancer
 20 serpit: ex quibus est Hymenæus & Philētus: qui a veri
 21 tate exciderūt, dicentes resurrectionem esse iā factam: &
 22 subuerterūt quorundā fidē. Sed firmum fundamentum
 D Dei stat, habens signaculum hoc. Cognouit Dñs q sunt
 23 eius, & discedat ab iniq tate oīs qui nominat nomē Dñi.
 24 In magna autē domo, non solū sunt vasa aurea & argē
 25 tea, sed & lignea & fictilia: & qdā qdē in honorem, qdā
 26 autē in cōtumeliam. Siquis ergo emūdauerit se ab istis:
 27 verū vas in honorem sanctificatum & vtile Dño, ad omne
 28 opus bonum paratum. Iuuenilia autem desideria fuge:
 29 sectarē verō iustitiam, fidē, charitatem, & pacē cū ijs qui
 30 inuocant Dñm de corde puro. Stultas autē & sine disci
 31 plina quæstiones deuita: sciens quia generant lites. Ser
 32 uum autem Dñi non oportet litigare: sed māsuētum esse
 33 ad oēs, docibilem, patientē, cum modestia corripientē
 34 eos qui resistunt - veritati: nequando Deus det illis peni
 35 tentiam ad cognoscendā veritatē. Et respiscant à diabo
 36 li laqueis, à quo captiui tenentur ad ipsius voluntatem.
 Prædicat hoīes futuros varijs inuolutos peccatis, qui muliercu
 37 las seducentes veritati resistunt: Timotheum autē hortatur vt
 38 suo exēplo virtutes amplectatur, ac tolerantiam in persecu
 39 tionibus: & de sacrarum literarum vtilitate.

C A P. I I I I.

1 H Oc autem scito, quod in nouissimis diebus in
 2 stabunt tempora periculosa: & erunt homines se
 3 ipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemī, paren
 4 tibus non obediētes, ingrati, scelesti, sine affectio
 5 ne,

3 ne, sine pace, criminatores, incōtinētes, immites, sine be
 4 nignitate, proditores, proterui, tumidi, & voluptatum
 5 amatores magis q Dei: habentes spēm quidem pietatis,
 6 virtutē autē eius abnegantes. Et hos deuita. Ex his enim
 7 sunt qui penetrant domos: & captiuas ducunt muliercu
 8 las oneratas peccatis, q ducunt varijs desiderijs: semp di
 9 scentes, & nunq ad scientiā veritatis puenientes. Quē
 10 admodū autē Iannes & Mambres resistunt Moysi: ita
 11 & hi resistunt veritati, hoīes corrupti mēte, reprobi cir
 12 ca fidē: sed vltra non proficiunt: insipientia enim eorum
 13 manifesta erit oībus, sicut & illorū fuit. Tu autē assecut
 14 es meam doctrinā, institutionē, propositum, fidem, lon
 15 ganimitatem, dilectionē, patientiam, psecutiones, pas
 16 siones: qualia mihi facta sunt Antiochia, Iconij, Lystris:
 17 quales psecutiōes sustinui: & ex oībus eripuit me Dñs.
 18 Et omnes qui piē volunt viuere in Christo Iesu, persecu
 19 tionem patientur. Mali autē homines & seductores pro
 20 ficient in peius: errantes, & in errorē mittētes. Tu verō
 21 pmane in ijs q didicisti, & credita sunt tibi: sciens à quo
 22 didiceris, & quia ab infantia sacras literas nosti, quæ te
 23 possunt instruere ad salutē, p fidem q est in Chro Iesu.
 24 Omnis scriptura diuinitus inspirata, vtilis est ad docē
 25 dum, ad arguendum, ad corrigendum, ad erudiendum
 26 in iustitia: vt perfectus sit homo Dei, ad omne opus bo
 27 num instructus.

*Timotheum per Christum iudicem obtestatur, vt aduersus falsos
 doctores, & eos qui tales sibi coaceruant, constanter prædi
 cet, tolerando quæcunque infligentur aduersa: prædicat q suā
 passionem & futurum pximium: aduocans Timotheum, eo
 q à multis desertus sit, & ab Alexandro multa passus. In pri
 ma sui defensione ab omnibus desertus fuit, sed à Domino li
 beratus.*

C A P. I I I I.

1 T Estificor coram Deo & Iesu Christo q iudicaturus
 2 est viuos & mortuos, & p aduentum ipsius, & re
 3 gnū eius: p dica verbū: in sta opportunē, importunē: ar
 4 gue, obsecra, increpa in omni patientia & doctrina. Erit
 5 enim

Exo. 7. b. 11.
8. 22.

1. Pet. 1. d. 10
corripien
dum.

enim tepus cū sanā doctrinā non sustinebunt, sed ad sua desideria coaceruabūt sibi magistros, pruriētes auribus,
 4 ¶ & à veritate quidē auditū auertēt, ad fabulas aut cōuer-
 5 tent. ¶ Tu verò vigila, in oībus labora, opus fac euangeli-
 6 ste, ministerium tuū imple. Sobrius esto. ¶ Ego enim iā
 7 delibor: & tepus resolutionis meæ instat. ¶ Bonū certamē
 B certavi, cursū consummaui, fidē seruauī. ¶ In reliquo,
 8 reposita est mihi corona iustitiæ, quā reddet mihi Dñs in
 illa die, iustus iudex: nō solū aut mihi, sed & ijs q̄ diligūt
 9 aduētū eius. Festina ad me venire citō: ¶ Demas enim me
 10 reliquit, diligēs hoc sc̄m, & abiit Thessalonicā: ¶ Crescēs
 11 in Galatiā, Titus in Dalmatiā. ¶ Lucas est medicū solus.
 Marcū assume, & adduc tecū: est enim mihi utilis in
 12 ministeriū. ¶ Tychicū aut misi Ephesum. ¶ Penulā quam
 13 reliqui Troade apud Carpum, veniens affer tecum, & li-
 14 bros, maximē aut mēbranas. ¶ Alexāder erarius multa ma-
 C la mihi ostendit. ¶ reddet illi Dñs fm̄ opera eius: quē &
 15 tu deuota, valde enim restitit verbis nr̄is. ¶ In prima mea
 16 defensione nemo mihi affuit, sed oēs me dereliquerunt:
 17 nō illis imputet. ¶ Dñs aut mihi assistit & cōfortauit me,
 vt p̄ me p̄dicatio impleat̄, & audiant oēs Gentes, & libe-
 18 ratus sum de ore leonis. ¶ Liberauit me Dñs ab oī opere
 D malo, & saluū faciet in regnū suū cæleste, cui gloria in
 19 sc̄la sc̄lorū, Am̄. ¶ Saluta Priscā & Aquilā, ¶ & Onesipho
 20 ri domū. ¶ Erastus remansit Corinthi. Trophimū aut reli-
 21 qui infirmū Mileti. ¶ Festina ante hyemen venire. Saluta
 te Eubulus, & Pudens, & Linus, & Claudia, & fr̄es oēs.
 22 ¶ Dñs Iesus Chr̄s cum spū tuo. Gratia vobiscum. Amen.

Col. 4. d. 14.
 ministerio.
 reddat.
 impleatur.
 liberabit
 autem.
 Priscillam
 Sup. i. d. 16.

Argumentum in Epistolam Pauli ad Titum.

Titum commonefacit & instruit de constitutione presbyterij, & de spirituali conuersatione, & hereticis vitandis, qui in traditionibus Iudaicis credunt, scribens ei à Nicopoli.

EPI-

EPISTOLA PAULI APOSTOLI

AD TITUM.

CAPVT PRIMVM.

PAVLVS seruus Dei, apostolus autem Iesu Christi secundum fidem electorum Dei & agnitionem veritatis: quæ secundum pietatem est, in spem vitæ æternæ, quam promissit qui non mentitur Deus, ante tempora secularia: manifestauit autem temporibus suis verbum suum in prædicatione, quæ cre-

data est mihi fm̄ præceptum saluatoris nostri Dei. ¶ Tito dilecto filio fm̄ communem fidem, gratia & pax à Deo patre & Christo Iesu saluatore nostro. ¶ Huius rei gratia reliqui te Crete, vt ea quæ desunt corrigas, & cōstituas per ciuitates presbyteros, sicut & ego disposui tibi. ¶ Sigs sine crimine est, vnus vxoris vir, filios habes fideles, nō in accusatione luxuriæ, aut non subditos. ¶ Oportet enim episcopum sine crimine esse, sicut Dei dispensatorem, non superbū, non iracundū, non vinolentū, non percussorem, non turpis lucri cupidū: sed hospitalem, benignū, sobriū, iustum, sanctū, continentem: amplectentem eum qui secundum doctrinā est, fidelem sermonem, vt potens sit exhortari in doctrina sana, & eos qui cōtradiciunt arguere. ¶ Sunt enim multi inobedientes, vaniloqui & seductores, maximē qui de circūcisio-

2. Tim. 1. 6. 9.
 1. Tim. 3. 2. 2.
 1. Tim. 3. 2. 2.
 prudentem.
 & 4.

11 cūcissione sunt: quos oportet redargui, qui vniuersas do-
 12 mos subuertunt, docentes q̄ nō oportet, turpis lueri gra-
 13 tia. Dixit quidā ex illis proprius ipsorum p̄pheta, Crete
 14 ses semp mendaces, malæ bestia, ventres pigri. Testimo-
 15 nium hoc verum est. Quam ob causam increpa illos du-
 16 rē, vt sani sint in fide, nō intendentes Iudaicis fabulis,
 & mandatis hoīum auersantiū se à veritate. ¶ Oīa mū-
 da mundis: coingnatis autē & infidelibus nihil est mūdū,
 sed inq̄nata sunt eorū & mens & conscientia. ¶ Cōfite-
 rur se nosse Deū: factis autem negant, cū sint abominati
 & incredibiles, & ad omne opus bonum reprobi.

*Quomodo docere debeat senes, anus, adolescentulas, ac iuuenes,
 præbendo se omnibus vitæ exemplum, & in quibus nos eru-
 diat gratia Dei quæ apparuit: beneficia etiam per Christum
 nobis exhibita ostendit*

1 **T**V autē loquere q̄ decent sanam doctrinā. ¶ Senes, vt
 2 sobrij sint, pudici, prudētes, sani in fide: in dilectio-
 3 ne, in patientia. ¶ Anus similiter, in habitu sancto, nō cri-
 4 minatrices, non multo vino seruiētes, bene docētes, vt
 5 prudentiā doceant adolescentulas, vt viros suos amēt, si-
 6 lios suos diligant, prudētes, castas, sobrias, domus cu-
 7 ram habētes, benignas, subditas viris suis, vt nō blasphemēt
 8 verbū Dei. ¶ Iuuenes similiter hortare vt sobrij sint.
 9 ¶ In oībus teipsum præbe exemplum bonorū operum, in
 10 doctrinā, in integritate, in grauitate, ¶ verbū sanum, ir-
 11 reprehensibile: vt is qui ex aduerso est vereat, nihil habēs
 12 malum dicere de nobis. ¶ Seruos dñis suis subditos esse,
 13 in oībus placentes, non cōtradicentes: non fraudantes,
 14 sed in oībus fidē bonā ostendentes, vt doctrinā Saluato-
 15 ris nr̄i Dei ornent in oībus. ¶ Apparuit enim gratia Dei
 16 Saluatoris nr̄i oībus hoībus, erudiens nos, vt abnegan-
 17 tes impietate & secularia desideria, sobriē, & iustē, & piē
 18 viuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem & ad-
 19 uentum gloriæ magni Dei, & Saluatoris nostri Iesu
 20 Christi. ¶ Qui dedit semetipsum pro nobis, vt nos redi-
 21 meret ab omni iniquitate, et munda ret sibi populum ac-
 22 ceptabilem,

Ro. 14. d. 20.

Integritatē,
grauitatē 1.

Eph. 6. a. 5.
Colo. 3. d. 22
1. Pet. 2. c. 18.

Salutaris 1.

1 **A**ceptabilem, sectatorem bonorum operum. ¶ Hæc loque-
 2 re, & exhortare, & argue cum omni imperio. Nemo
 3 te contemnat.

*Ad quas virtutes suos debeat adhortari, & à quibus vitijs de-
 hortari, & q̄ à peccatis prioribus sola Dei benignitate salua-
 ti simus per lauacrū regenerationis, facti in spe heredes vitæ
 æternæ: monet q̄, vt hæc docens vanam deuitet doctrinam, si-
 militer & hereticos.*

CAP. IIII.

1 **A**Dmone illos principibus, & potestatibus subdi-
 2 tos esse, dicto obedire, ad oē opus bonū paratos es-
 3 se, ¶ neminē blasphemare, non litigiosos esse, sed mode-
 4 stos: omnem ostendentes mansuetudinē ad oēs homi-
 5 nes. ¶ Eramus enim aliquando & nos insipientes, incre-
 6 duli, errantes, seruiētes desiderijs & voluptatibus varijs,
 7 in malitia & inuidia agentes, odibiles, odiētes inuicem.
 8 ¶ Cū autē benignitas & humanitas apparuit saluatoris
 9 nostri Dei: ¶ non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos,
 10 sed fm suam misericordiam saluos nos fecit p̄ lauacrū
 11 regenerationis & renouationis Spūs sancti, ¶ quem effu-
 12 dit in nos abūdē per Iesum Christum saluatorem nr̄m:
 13 ¶ vt iustificati gratia ipsius, heredes simus secundum spē
 14 vitæ æternæ. ¶ Fidelis sermo est, & de his volo te confirma-
 15 re: vt curent bonis operibus præesse qui credunt Deo.
 16 Hæc sunt bona & vtilia hominibus. ¶ Stultas autē qua-
 17 stiones, & genealogias, & contentiones, & pugnas legis
 18 deuita, sunt enim inutilis & vanæ. ¶ Hereticum hoīem
 19 post vnam & secundam correptionem deuita: ¶ sciens
 20 quia subuersus est qui eiusmodi est, & delinquit, cūm
 21 sit proprio iudicio condemnatus. ¶ Cūm misero ad te Ar-
 22 teman aut Tychicum, festina ad me venire Nicopolim:
 23 ibi enim statui hyemare. ¶ Zenam legisperitum et Apollo-
 24 solicitē præmitte, vt nihil illis desit. ¶ Discāt autē & nostri
 25 bonis operibus p̄esse ad vsus necessarios: vt nō sint infru-
 26 ctuosi. ¶ Salutant te qui mecum sunt omnes. Saluta eos
 27 qui nos amant in fide. Gratia Dei cum omnibus vobis.
 28 Amen.

1. Tim. 1. b. 9

1. Ti. 4. b. 7.
1. Ti. 1. d. 13

Argumen-

Argumentum in Epistolam Pauli
Ad Philemonem.

PHILEMONI familiares literas facit pro Onesimo ser-
uo eius, scribens ei ab vrbe Romanæ carcere, per ipsum
Onesimum.

EPISTOLA
PAULI APOSTOLI
AD PHILEMONEM.

Philemoni, cuius charitatem ac fidem collaudat, Onesimū seruum
ipsius remittit, quem illi commendat, & eius culpam in se re-
cipit, indicās se cupere ipsum habere, vt sibi ministret in euā-
gelij prædicatione.

1 A VLEVS vinctus Christi Iesu, &
2 Timotheus frater, Philemoni di-
3 lecto & adiutori nro, & Appie
4 sorori carissimæ, & Archippo
commilitoni nro & ecclesiæ q̄
in domo tua est. Gratia vobis
& pax à Deo præ nro, & dño Ie-
su Ch ro. Gratias ago Deo meo,
semp memoriam tui faciens in
5 orationibus meis, & audiens charitatem tuam & fidē quā
6 habes in Dño Iesu, & in omnes sanctos: vt communica-
7 tio fidei tuæ euidens fiat in agnitione oīs boni quod est
8 in vobis in Christo Iesu. Gaudiū enim magnum habui
& consolationem in charitate tuā, quia viscera sancto-
9 rum requieuerant per te frater. Propter quod multam
fiduciam habens in Christo Iesu imperandi tibi quod ad
rem pertinet: propter charitatem magis obsecro, cū sis
talī, vt Paulus lenex, nunc autem & vinctus Iesu Chri-
sti.

10 sti. Obsecro te pro meo filio quem genui in vinculis,
11 Onesimo: qui tibi aliquando inutilis fuit, nunc autem
12 & mihi & tibi utilis: quem remisi tibi. Tu autem illū
13 vt mea viscera, suscipe. quem ego volueram mecum de-
14 tinere, vt pro te mihi ministraret in vinculis Euangelij:
15 sine cōsilio autem tuo nihil volui facere, vt ne velut ex
16 necessitate bonum tuum esset, sed voluntariū. Forſitan
17 enim ideo discessit ad horam à te, vt æternum illum reci-
18 peres: iam nō vt seruum, sed pro seruo carissimum fra-
19 trem, maximè mihi, quātò autem magis tibi & in carne
20 & in Domino? Si ergo habes me socium, suscipe illum
21 sicut me. Si autem aliquid nocuit tibi aut debet: hoc
22 mihi imputa. Ego Paulus scripsi mea manu: ego reddā,
23 vt non dicam tibi, q̄ & te ipsum mihi debes. Ita frater.
24 Ego te fruam in Domino. Refice viscera mea in Domino.
25 Confidens in obedientia tua scripsi tibi: sciens quoniā
26 & super id quod dico facies. Simul autem & para mi-
27 hi hospitium: nam spero per orationes vestras donari
28 me vobis. Salutate Epaphras conceptiuus meus in
29 Christo Iesu. Marcus, Aristarchus, Demas, & Lucas ad-
30 iutores mei. Gratia Domini nostri Iesu Christi cum
31 spiritu vestro. A M E N.

id est c.

Christo

EPISTOLA
PAULI APOSTOLI

AD HEBRÆOS.

Tantum veteri testamento per angelos dato nouum per Chri-
stum datum præfertur, quantum Christus angelis dignior
est, quos origine, dominio, potentia, & honore antecellit.

CAPVT PRIMVM.

MULTIFARIAM multisque modis olim
Deus loquens patribus in prophetis: nouissimè diebus istis locutus est nobis in Fi-
lio, quem constituit hæredem vniuerso-
rum,

3 rum, per quem fecit & secula, ¶ qui cum sit splendor
 gloriae, & figura substantiae eius, portansque omnia verbo vir-
 tutis suae, purgationem peccatorum faciens, sedet ad dexte-
 4 ram maiestatis in excelsis: ¶ tamen melior angelis effectus, quam
 B tamen differenter pre illis nomen hereditavit. ¶ Cui enim di-
 5 xit aliquando angelorum, ¶ Filius meus es tu, ego hodie
 1. Re. 7. b. 14 genui te: Et rursum ¶ Ego ero illi in patrem, & ipse erit mi-
 6 hi in filium: ¶ Et cum iterum introducit primogenitum in or-
 Psa. 96. b. 8. bem terrae, dicit: ¶ Et adorent eum omnes angeli Dei. ¶ Et ad
 C angelos quidem dicit: ¶ Qui facit angelos suos, spiritus: &
 Psa. 103. a. 4 ministros suos, flammam ignis. ¶ Ad filium autem: ¶ Thronus tuus
 Psa. 44. b. 7. Deus in seculum seculi: virga aequitatis, virga regni tui. ¶ Dilexi
 9 sti iustitiam, & odisti iniquitatem: propterea vinxit te Deus,
 10 Deus tuus oleo exultationis praecipue participibus tuis. ¶ Et
 Psa. 101. d. 26. ¶ Tu in principio Domine terram fundasti, & opera manuum tua-
 11 rum sunt caeli. ¶ Ipsi peribunt, tu autem permanebis: & omnes ut vesti-
 12 mentum veterascunt. ¶ Et velut amictum mutabis eos, & mu-
 13 tabuntur: tu autem idem ipse es, & anni tui non deficiunt. ¶ Ad
 quem autem angelorum dixit aliquando: ¶ Sede a dextris
 meis, quoad usque ponam inimicos tuos scabellum pe-
 14 dum tuorum: ¶ Nonne omnes sunt administratorij spi-
 ritus, in ministerium missi propter eos qui hereditatem
 1. Cor. 15. d. 25. 14. capiant.
 15. capiant.
 16. capiant.

*Quum angelicorum praeceptorum transgressores dignam acceperint
 retributionem, multo magis ea sequetur transgressores praecepto-
 rum Christi, qui per susceptam humanitatem & crucem mino-
 ratus est ab angelis, & ex eo factus auctor salutis in ipsam
 credentium.*

C A P. I I.

1 P Ropterea abundantius oportet obseruare nos ea quae
 A audiuimus: ne forte perefluamus. ¶ Si enim qui per
 2 angelos dictus est sermo, factus est firmus, & omnis pra-
 uaricatio & inobedientia accepit iustam mercedis retri-
 3 butionem: ¶ quomodo nos effugiemus si tantam neglexe-
 rimus

rimus salutem: quae cum initium accepisset enarrati per
 Dominum, ab eis qui audierunt, in nos confirmata est.
 4 ¶ Contestante Deo, signis, & portentis, & varijs virtuti-
 bus, & Spiritus sancti distributionibus secundum suam
 5 voluntatem. ¶ Non enim angelis subiecit—Deus orbem
 6 terrae futurum, de quo loquimur. ¶ Testatus est autem in
 B quodam loco quis dicens: ¶ Quid est homo quod me-
 mor es eius: aut filius hominis quoniam visitas eum?
 7 ¶ Minuisti eum paulominus ab angelis: gloria & honore
 coronasti eum, & constituisti eum super opera manu-
 8 tuarum. ¶ Omnia subiecisti sub pedibus eius. In eo enim
 quod omnia ei subiecit: nihil dimisit non subiectum ei.
 9 Nunc autem necdum videmus omnia subiecta ei. ¶ Eum
 C autem qui modico quam angeli, minoratus est, videmus
 Iesum propter passionem mortis, gloria & honore coro-
 natum: ut gratia Dei pro omnibus gustaret mortem.
 10 ¶ Decebat enim eum, propter quem omnia, & per quem
 omnia, qui multos filios in gloriam adduxerat, auctor
 11 salutis eorum, per passionem consummare. Qui enim
 sanctificat, & qui sanctificantur: ex vno omnes. Propter
 12 quam causam non confunditur fratres eos vocare, ¶ di-
 cens: ¶ Nuntiabo nomen tuum fratribus meis: in medio
 13 ecclesiae laudabo te. ¶ Et iterum, ¶ Ego ero fidens in eum.
 Et iterum: ¶ Ecce ego & pueri mei quos dedit mihi Deus.
 14 ¶ Quia ergo pueri communicauerunt carni & sanguini,
 D & ipse similiter participauit eisdem: ¶ ut per mortem de-
 strueret eum qui habebat mortis imperium, id est diabo-
 15 lum, ¶ & liberaret eos qui timore mortis per totam vitam
 16 obnoxij erant seruituti. ¶ Nusquam enim angelos ap-
 17 prendit, sed semen Abrahae apprehendit. ¶ Unde de-
 buit per omnia fratribus similari: ut misericors fieret, &
 fidelis pontifex ad Deum, ut repropitiaret delicta popu-
 18 li. ¶ In eo enim in quo passus est ipse & tentatus, potens
 est, & eis qui tentantur, auxiliari.
 19. c. 2. ¶ *congruentior est Christus, utpote filius, quam Moyses, qui
 1. mulus fidelis erat in domo Dei: curandum igitur ut huic in
 Test. No. CC omnibus*